
541825-2020 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 541825-2020 - Resultados
Reino Unido-St Austell: Trabalhos de perfuração e prospecção
OJ S 220/2020 11/11/2020
Anúncio de adjudicação de contrato
Obras

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Eden Geothermal Ltd
Endereço postal: Foundation Building, Eden Project, Bodelva
Localidade: St Austell
Código NUTS: UK United Kingdom
Código postal: PL24 2SG
País: Reino Unido
Pessoa de contacto: Augusta Grand
Correio eletrónico: tenders@edengeothermal.com
Telefone: +44 1726806540

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.edengeothermal.com
Endereço do perfil do adquirente: https://www.mytenders.co.uk/search/Search_AuthProfile.
aspx?ID=AA42854

Informação sobre aprovisionamento conjunto
O contrato é adjudicado por uma central de compras

Tipo de autoridade adjudicante
Outro tipo: Private Limited Company

Atividade principal
Outra atividade: Renewable Energy

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Drilling 4500 m Geothermal Well
Número de referência: C0035

Código CPV principal
45255500 Trabalhos de perfuração e prospecção

Tipo de contrato
Obras

Descrição resumida
Drill and complete a single 4 500 m geothermal well in Cornwall UK.

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/541825-2020
mailto:tenders@edengeothermal.com?subject=TED
http://www.edengeothermal.com
https://www.mytenders.co.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA42854
https://www.mytenders.co.uk/search/Search_AuthProfile.aspx?ID=AA42854


541825-2020 Page 2/4

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Proposta com o preço mais baixo: 4 591 685,00 GBP / Proposta com o preço mais alto: 7 306 
401,00 GBP tomada em consideração

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
43121000 Máquinas para perfurar poços, , 43130000 Equipamento de perfuração 43132200 

, , Plataforma de perfuração 45255500 Trabalhos de perfuração e prospecção 76300000 
, Serviços de perfuração 76431000 Serviços de perfuração de poços

Local de execução
Código NUTS: UKK3 Cornwall and Isles of Scilly
Local principal de execução: Eden Project, St Austell PL24 2SG

Descrição do concurso
Services for a for a drilling rig and associated equipment for the drilling of a geothermal 
exploration well at the Eden Geothermal Project, near St Austell, Cornwall, UK.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: rig details / Ponderação: 30 %
Critério relativo à qualidade - Nome: rig availability / Ponderação: 12 %
Critério relativo à qualidade - Nome: personnel / Ponderação: 9 %
Critério relativo à qualidade - Nome: company experience / Ponderação: 9 %
Preço - Ponderação: 40 %

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: sim
Identificação do projeto: Eden Geothermal Project 05R20P04154

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2020/S 055-131393

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/131393-2020


541825-2020 Page 3/4

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8. Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: C035

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
30/10/2020

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 7
Número de propostas recebidas de PME: 4
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 3
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 1
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 0
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: British Drilling and Freezing Company Limited
Endereço postal: Colwick Industrial Estate, Colwick
Localidade: Nottingham
Código NUTS: UKF14 Nottingham
Código postal: NG24 2BB
País: Reino Unido
Telefone: +44 1159611300
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Proposta com o preço mais baixo: 4 591 685,00 GBP / Proposta com o preço mais alto: 7 306 
401,00 GBP tomada em consideração

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontrataçãoValor ou proporção suscetível de subcontratação a 
terceirosProporção: 90 %

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional
(MT Ref:221056)

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Public Procurement Review Service
Endereço postal: Cabinet Office
Localidade: London



541825-2020 Page 4/4

VI.5.

País: Reino Unido
Correio eletrónico: publicprocurementreview@cabinetoffice.gov.uk
Telefone: +44 3450103503
Endereço Internet: https://www.gov.uk/government/publications/public-procurement-review-
service-scope-and-remit

Data de envio do presente anúncio
06/11/2020

mailto:publicprocurementreview@cabinetoffice.gov.uk?subject=TED
https://www.gov.uk/government/publications/public-procurement-review-service-scope-and-remit
https://www.gov.uk/government/publications/public-procurement-review-service-scope-and-remit

